
COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 22-06-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 8

Comune di 
Castell’Umberto

Città Metropolitana di Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 108 del 22-06-2023

Oggetto: Adozione schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, 
Elenco Annuale dei lavori Anno 2023 e del Programma Biennale degli Acquisti 
di Forniture e servizi 2023-2024, al sensi dell'art. 21 comma 1 del d.lgs. 18 
aprile 2016 n°50 e ss.mm.ii.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 18:20 e  seguenti, si è 

riunita la Giunta Municipale, per mezzo di un collegamento in videoconferenza, convocata nelle 

forme di legge e secondo il regolamento relativo allo svolgimento della Giunta Comunale in 

modalità telematica, approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 68 del 30/03/2022.

Presiede l’adunanza il Sindaco Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI.

Presente/Assente

ARMELI Veronica Maria Sindaco Presente in 
videoconferenza

CATANIA 
CUCCHIARA Antonino Giuseppe Assessore Presente in 

videoconferenza

CHIANETTA 
TROVATO Massimo Assessore Presente in 

videoconferenza

MANERA Marco Assessore Presente in 
videoconferenza

TASCONE Valentina Assessore Presente in 
videoconferenza



COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 22-06-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 8

Partecipa, sempre con le precisate modalità, il SEGRETARIO COMUNALE, Avv. Rachele 
CARISTO.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato e di cui all’infra riportata proposta.

A seguito dell’apertura della videoconferenza, ogni membro della Giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori.

Il SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro 
e distinto la voce di ogni partecipante.

Il Presidente, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del SEGRETARIO 
COMUNALE, attesta che tutti i partecipanti alla Giunta hanno letto ed esaminato l’infra riportata 
proposta. Indi dichiara aperta la discussione.

Settore Proponente: LAVORI PUBBLICI



COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 22-06-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 112 del 15-06-2023

Oggetto:

Adozione schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 
Elenco Annuale dei lavori Anno 2023 e del Programma Biennale degli Acquisti 
di Forniture e servizi 2023-2024, al sensi dell'art. 21 comma 1 del d.lgs. 18 
aprile 2016 n°50 e ss.mm.ii.

Settore competente: LAVORI PUBBLICI

Proponente: Ing. DI PANE Gino

Premesso che l'art. 21 del D.lgs. 18/04/2016 n°50 e ss.mm.ii. prevede:
- al comma 1, che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei 

lavori pubblici nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

- al comma 3, che i programmi triennali contengono le opere il cui importo stimato sia uguale 
o superiore a € 100.000,00 e che per i lavori di cui alla prima annualità deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sulla previsione del bilancio, ovvero disponibili 
in base a contributi di Enti terzi; 

Considerato:
- che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n°14, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 57 del 09 Marzo 2018 ed entrato in vigore il 
24.03.2018, è stata approvata la nuova procedura e i nuovi schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali, dell'elenco annuale 
dei lavori pubblici e del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;

Dato atto:
- che ai sensi dell'art. 5 comma 5 del suddetto Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti 16 gennaio 2018, n° 14, successivamente all'adozione il Programma Triennale 
LL.PP. 2023-2025, elenco Annuale 2023 e Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2023-2024, sono pubblicati sul profilo del Committente. Le Amministrazioni 
possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 giorni dalla 
pubblicazione. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco 
annuale dei lavori con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 30 giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, oppure in assenza delle consultazioni entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione;

- che il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 elenco annuale 2023 e del 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024, una volta approvati con 
Delibera del Consiglio Comunale, preventivamente all'approvazione del Bilancio di 
Previsione esercizio 2023, dovranno essere pubblicati come previsto dal Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture e Trasporti suddetto, all'albo on-line del Comune di 
Castell’Umberto per 30 giorni consecutivi e conservato agli atti dell'Area Tecnica nonché ai 
sensi dell'art. 21 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, pubblicato sul profilo del committente, sul 
sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell'Osservatorio ANAC 
anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Provincie autonome ed in ultimo 



COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 22-06-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 8

ai sensi dell'art. 29 del Codice dei Contratti, pubblicato sul sito "Amministrazione 
Trasparente" nell'apposita sezione "Trasparenza" del Comune;

Considerato:
- altresì che l'intera attività di programmazione, su indicazione dell'Amministrazione 

Comunale, si è conclusa con la redazione degli schemi di Programma triennale dei lavori 
pubblici 2023/2025, elenco annuale 2023 redatti dal Responsabile dell'Area Tecnica nel 
rispetto della modulistica approvata dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
16 gennaio 2018, n°14, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°57 del 09 Marzo 2018 ed 
entrato in vigore il 24.03.2018 e precisamente:
 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B: elenco delle opere incompiute;
 Scheda C: elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D: elenco degli interventi del programma;
 Scheda E: interventi ricompresi nell'elenco annuale;
 Scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2023 e precisamente:
 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 Scheda B: elenco degli acquisti del programma
 Scheda C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati il cui schema viene trasmesso alla 
Giunta Comunale per l'adozione;

Vista la Determina Sindacale n° 2 del 11/01/2023 con la quale è stato nominato l’ing. Gino Di Pane 
Responsabile dell'Area Tecnica;
Richiamati gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione, ed in particolare:

- Il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025;
- Il bilancio di previsione e la relazione programmatica 2023/2025;
- Lo schema di relazione previsionale e programmatica approntata per il triennio 2023/2025; 

Dato atto che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari propedeutici alla redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, così come previsto dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dal 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n° 14, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n°57 del 09 Marzo 2018 ed entrato in vigore il 24.03.2018; 
Viste le norme vigenti in materia di lavori pubblici e di ordinamento EE.LL.

SI PROPONE
- Di prendere atto delle premesse;
- Di dare atto che può ritenersi conclusa la fase di predisposizione del programma triennale dei 

lavori pubblici 2023/2025, dell'elenco annuale 2023 e del Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2023-2024;

- Di adottare gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell'elenco 
annuale 2023, ai sensi delle norme richiamate in premessa, e precisamente:

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 Scheda B: elenco delle opere incompiute;
 Scheda C: immobili disponibili;
 Scheda D: elenco degli interventi del programma;
 Scheda E: interventi nell'elenco annuale;



COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 22-06-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 8

 Scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati.

Programma biennale degli acquisti forniture e servizi 2023-2024 e precisamente:
 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 Scheda B: elenco degli acquisti del programma
 Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;

- Di disporne la pubblicazione per 30 giorni consecutivi all'albo on-line;
- Di dare mandato al responsabile dell'area per la predisposizione del programma e di procedere 

ai successivi adempimenti relativi al presente atto.

Il Proponente
F.to Ing. DI PANE Gino

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 22-06-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 6 di 8

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente regolamento sui 

controlli interni,  in ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta le regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa

Castell’Umberto, 15-06-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Ing. Gino DI PANE

(Sottoscritto con firma digitale)

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere 

Favorevole

si attesta la copertura finanziaria di € .

Castell’Umberto, 22-06-2023 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria
F.to Dott.ssa Giuseppina DI MARCO

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 22-06-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 7 di 8

LA GIUNTA MUNICIPALE

- VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

- DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 

n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

- RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione;

- VISTA la L.R. 44/91;

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Adozione schema 

di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 Elenco Annuale dei lavori Anno 2023 

e del Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e servizi 2023-2024, al sensi dell'art. 21 

comma 1 del d.lgs. 18 aprile 2016 n°50 e ss.mm.ii. che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto.

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della proposta 

testé approvata

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con separata votazione resa all'unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dichiara la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva.



COMUNE DI CASTELL'UMBERTO - Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 22-06-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 8 di 8

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

Il Sindaco
F.to Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI

(Sottoscritto con firma digitale)

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Antonino Giuseppe CATANIA 

CUCCHIARA F.to Avv. Rachele CARISTO
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 22-06-2023 per 29 

giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa non sono stati 

presentati reclami. In fede.

Dalla residenza Municipale lì 22-07-2023

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. Rachele CARISTO

(Sottoscritto con firma digitale)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche  ed 

integrazioni, pubblicata all'albo on line, per 29 giorni consecutivi, dal 22-06-2023 al 21-07-2023

 è divenuta esecutiva il giorno 22-06-2023

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. Rachele CARISTO

(Sottoscritto con firma digitale)


